ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 31 DE JANEIRO DE 2013

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de janeiro do ano de 2013, às 15h, na sede da
Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará - ARCE,
presentes os Conselheiros Guaracy Diniz de Aguiar; José Luiz Lins dos Santos e Fábio
Robson Timbó Silveira; Tatiana Cirla Lima Sampaio Bandeira, Assessora de Gabinete
que atuou como Secretária.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS :

PADM/CDR/0002/2013: Interessado: Membros da Comissão de Ética e Comissão
de Sindicância Imprópria; Assunto: Sindicância – servidores Edson Santos e Pedro
Porfírio; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu, em resposta a
CI/PRJ/0189/2012 e com base na FD/DEX/0001/2013, afastar os servidores
Edson Santos de Freitas Júnior e Pedro Porfírio Muniz de Farias pelo prazo de
60 (sessenta dias), sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

PADM/AGB/0032/2012: Interessada: Empresa São Benedito Autovia Ltda; Assunto:
Negociação de pagamento da Taxa de Regulação; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo indeferimento do pleito acolhendo parecer
PR/PRJ/0016/2013.

PADM/AGB/0036/2012: Interessada: Agência Reguladora de Serviços Públicos
Delegados do Estado do Ceará - Arce; Assunto: Conclusão de Estágio Probatório dos
servidores Luiciana Maria Matos Figueiredo e José Dickson Araújo de Oliveira; Decisão:
O Conselho, por unanimidade, decidiu homologar a decisão da Comissão Especial
de Avaliação do Estágio Probatório, nos termos do art. 9º da Resolução ARCE
nº 036/2003.

PADM/ADE/0002/2013: Interessada: Agência Reguladora de Serviços Públicos
Delegados do Estado do Ceará - Arce; Assunto: Elaboração do Programa de Atividades
e Plano de Metas Anual – PAM 2013; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
aprovar o Programa de Atividades e Plano de Metas Anual – PAM 2013,
acolhendo o parecer PR/DEX/0001/2013.

PADM/GAF/0257/2009: Interessada: Agência Reguladora de Serviços Públicos
Delegados do Estado do Ceará - Arce; Assunto: Concurso Público da ARCE; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu homologar o resultado final do concurso
público da ARCE publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 21 de janeiro
de 2013.

OUTROS PROCESSOS:

PCSB/CSB/0197/2012; Interessadas: Coordenadoria de Saneamento Básico (CSB);
Assunto: Autorização para celebração de Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) ;
Relator: Conselheiro Fábio Robson Timbó Silveira; Decisão: O Conselho, por

unanimidade, decidiu autorizar o Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), nos
termos do voto do Relator.

PCSB/CET/0001/2012; Interessadas: Cagece; Assunto: Averiguação da composição
e análise da Tabela de Serviços Indiretos da Companhia de Água e Esgoto do Estado
do Ceará (Cagece) (OF Nº 0300/2012/OUVID/AGR); Relator: Conselheiro José Luiz
Lins dos Santos; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu colocar em
Audiência Pública, na modalidade Intercâmbio Documental, a Nota Técnica
NT/CET/0001/2013, no período de 05 a 22 de fevereiro de 2013, nos termos
do voto do Relator.

PCSB/CET/0003/2012; Interessadas: Cagece/CET; Assunto: Resolução que
estabelece o mecanismo de reposicionamento tarifário provisório das tarifas de água e
esgoto; Relator: Conselheiro José Luiz Lins dos Santos; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu aprovar a Resolução ARCE Nº 164/2013, que institui o
mecanismo de Reposicionamento Tarifário Provisório - RTP das tarifas de
água e esgoto e dá outras providências, nos termos do voto do Relator.

PGÁS/CEE/0002/2012; Interessadas: Coordenadoria de Energia; Assunto:
Resolução para Regulamentação de Dispositivos de Gás Canalizado previstos na
Resolução ARCE nº 60/2005; Relator: Conselheiro Fábio Robson Timbó Silveira;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu colocar em Audiência Pública, na
modalidade Intercâmbio Documental, a Nota Técnica NT/CEE/0002/2012, no
período de 05 a 22 de fevereiro de 2013, nos termos do voto do Relator.

Término: 18h.